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1 Úvod

V naší firmě se v rámci oddělení výpočetní techniky zabýváme údržbou a roz-

vojem výpočetní techniky a síťové infrastruktury, údržbou a instalací

programového vybavení a také vývojem a rozšiřováním informačních systémů.

Šíře činnosti naší firmy je velká, kromě základních, běžných agend jako jsou

skladové hospodářství, evidence majetku, prodej, fakturace a účetní systém, pou-

žíváme i systémy pro plánování a evidencí výroby, sledování laboratorních vý-

sledků, vyhodnocování a fakturace nákupu mléka, optimalizace rozvozu zboží,

optimalizace svozu mléka, řízení distribučních skladů a další. V hlavním ERP

systému některé speciální funkcionality nejsou k dispozici nebo bylo pro některé

funkcionality vybráno jiné řešení od jiných dodavatelů. Jako oddělení udržujeme

všechna tato řešení a zabýváme se i předáváním dat mezi jednotlivými systémy.

Některé moduly si sami vyvíjíme v rámci firmy.

Většinu uživatelských problémů s výpočetní technikou řešíme nejprve v rámci

oddělení, abychom dokázali alespoň přibližně určit příčinu problému a nasmě-

rovat řešení na příslušného dodavatele nebo pracovníka. Často se jedná o

problémy, které se opakují a snahy o popsání doporučených postupů a jejich vyu-

žití jsou v současné době roztříštěné v různých archivovaných e-mailových kon-

verzacích, interní wiki, office dokumentech na sdílených úložištích a podobně.

Pro efektivní využití a hledání v již řešených problémech jsme se rozhodli vybrat

a implementovat systém, který by nám umožnil efektivně tyto informace zapi-

sovat, hledat, využívat a aktualizovat. Dalším důvodem pro nasazení je i zlepšení

zástupnosti pracovníků IT z nichž každý má jako hlavní náplň práce určenou část

infrastruktury a programového vybavení. V případě nedostupnosti pracovníka je

důležitá aktualizovaná, přehledná a dostatečně naplněná znalostní báze, s jejíž

pomocí by ostatní pracovníci oddělení mohli rychle a efektivně vyřešit většinu

běžných problémů.
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Na koncových stanicích používáme jak operační systém Windows tak i Linux,

pracovníci zabývající se řešením uživatelských problémů a programátoři také vy-

užívají oba zmíněné operační systémy. Z těchto důvodů je třeba, aby vybraný

systém bylo možno používat bez nutnosti instalace software na stanice uživatelů,

řešitelů a programátorů. Pro další dokumenty preferujeme platformě nezávislé a

přenositelné formáty dokumentů jako jsou portable document format (PDF) a

open document format.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je vyhledat a vybrat pokud možno open-source řešení pro

evidenci řešení problémů uživatelů s informačními systémy. Open-source proto,

že již několik takových řešení s úspěchem požíváme a disponujeme pracovníky,

kteří jsou schopni takováto řešení rozvíjet a upravovat pro naše konkrétní potře-

by. Předpokládaný rozsah využití je cca 10 – 20 lidí na straně helpdesku a 300

lidí na straně uživatelů, rozhraní pro uživatele musí být plně lokalizované. Práce

je zaměřena především na zmapování nabídky, otestování funkčnosti a porovnání

systémů na podporu helpdesku a tvorbu, údržbu a využití znalostní databáze.

Dalším cílem je popsat postup implementace a příprava metodiky pro zave-

dení vybraného systému v naší firmě.

1.2 Metodika práce

Nejprve bude nutné nastudovat obecné požadavky na systémy pro HelpDesk a

znalostní databáze. Nalézt dostupná řešení, otestovat několik možných řešení v

rámci oddělení. Vybrat a ohodnotit požadované funkcionality pro hodnocení a

ohodnotit případné doplňkové funkcionality. Vybrat řešení k implementaci. Vy-

tvořit metodiku pro uvedení do praxe. Implementovat řešení a naplnit znalostní

databázi ze stávajících zdrojů.
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2 Popis HelpDesk systémů

2.1 Vymezení pojmů

HelpDesk – služba, poskytující pomoc z různých oblastí různým subjektům.

V této práci je tímto pojmem označována i aplikace pro podporu a správu

těchto služeb.

Znalostní báze, Znalostní databáze (Knowledge base) – komplexní struktu-

rované i nestrukturované informace a technologie používaná k jejich

uložení a použití.

Ticket Request System – počítačový software, který spravuje a udržuje se-

znamy problémů a průběh jejich řešení.

Trouble ticket / Incident ticket – hlášení problému a jeho řešení v rámci

Ticket Request Systému.

Klient / Zadavatel – uživatel, který nahlásil problém k řešení.

Řešitel – osoba přidělená k vyřešení problému.

Intranet – označení pro část počítačových služeb, které používají stejné tech-

nologie jako Internet. Na rozdíl od Internetu není Intranet veřejně přístupný

a jeho využívání je omezeno pouze na vybranou skupinu uživatelů (na-

příklad pracovníci firmy, školy).

LDAP (Lightweight Directory Access Protocol) – definovaný protokol pro

ukládání a přístup k datům na adresářovém serveru. Podle tohoto protokolu

jsou jednotlivé položky na serveru ukládány formou záznamů a uspořádány

do stromové struktury. Nejčastěji se používá pro přístup k uživatelským

údajům a ověřování identity.

VPN (Virtual Private Network) – technologie pro bezpečné připojení do in-

terních podnikových síti z internetu.
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VNC (Virtual Network Computing) – síťový protokol a programové vybavení

k zobrazení pracovní plochy jiného počítače umožňující i ovládání takto

připojeného počítače pomocí klávesnice a myši.

FAQ (Frequently Asked Questions) – zkratka z angličtiny používaná pro sou-

bor nejčastějších otázek a odpovědí na ně, týkajících se jednoho programu,

služby a podobně.

Wiki – způsob zápisu textu v čitelné podobě s intuitivními značkami formá-

tování, který se definovaným způsobem při zobrazení převede například na

XHTML. Nejznámější aplikací je wikipedie otevřená encyklopedie.

2.2 Popis obecného Helpdesk systému

Systémy pro podporu služeb helpdesk se zabývají obecně evidencí a kontrolou

řešení problémů. Při vzniku problému je v systému založen záznam o problému.

Tento záznam se nazývá v různých systémech různě, setkal jsem se s označením

„Trouble Ticket“, „Support Ticket“, „Incident Ticket“. Takovýto záznam v systé-

mu si nese hlavní informace o problému, popis, čas vytvoření, čas vzniku

problému, informace o zadavateli, aktuální stav řešení a další údaje. Většinou má

přidělen jednoznačný identifikátor, používaný pro komunikaci o konkrétním

problému a spojuje veškeré záznamy o komunikaci mezi zadavatelem, řešiteli a

vývojáři. Jedná se o jakousi obdobu vlákna konverzace v e-mailu nebo jedné dis-

kuze v rámci internetového diskuzního fóra.

Služby helpdesk a systémy pro jejich podporu můžeme rozdělit do dvou zá-

kladních skupin. První skupinou jsou interní služby podpory. Jedná se o služby,

fungující v rámci firmy nebo korporace firem a mají za úkol řešit vnitřní

problémy a závady. Většinou se zabývají technickými problémy. V systémech

pro podporu těchto služeb jsou většinou všichni uživatelé autorizování a je jim

přidělena nebo přiděleny určité role a jsou dostupné pouze z interních sítí. Podle

rolí jim jsou přidělena práva na vytvoření tiketu, vyřešení tiketu, předání tiketu a
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další. Druhou skupinou jsou externí služby podpory. Ty jsou vytvořeny a provo-

zovány dodavateli různých technologií (nejen v IT oblastech) pro komunikaci se

zákazníkem. Do nich jsou tikety vkládány na podnět zákazníka. Rozeznáváme

dva základní přístupy pro zadávání do systému. Informace předávané přes

webový formulář, který vyplní zákazník. Přehlednější, ale dražší variantou je

vkládání tiketů operátorem dodavatele. Tomu zákazníci volají, píší emaily nebo

jiným způsobem předávají problémy a na základě těchto údajů operátor vytváří

tikety. Po zadání tiketů do systému jsou tyto přidělovány jednotlivým řešitelům

oddělením nebo technikům. U firem orientujících se na služby s větším počtem

zákazníků, například mobilních operátorů, je helpdesk nedílnou součástí fungují-

cí zákaznické podpory a umožňuje dokonalý přehled o problémech a požadav-

cích klientů a způsobu jejich řešení k plné spokojenosti klienta. Napomáhají tím

k tomu, že při opětovném výskytu podobného problému je díky zdokumen-

tovaným procesům řešení průběh rychlejší a efektivnější, tím je i zákazník

spokojenější.

Helpdesk systém by měl přispívat i k budování znalostního managementu.


[…]


Z hodnocení v tabulce 2 vyplývá, že nejlepší hodnocení dosáhlo řešení GLPI.

Slabé stránky ostatních systémů se projevili i v hodnocení. Pro SiT! to byla

hlavně chybějící lokalizace a zaměření programu pro použití jako externí help-

desk bez podpory využití jako interní helpdesk. Systému OTRS úplně chybí zna-

lostní báze. U systému Trac se v hodnocení projevila jeho administrativní ná-
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ročnost a jeho orientace na správu a řešení problémů s jedním projektem, při-

čemž naší prioritou je sloučení mnoha různých projektů do jednoho místa podpo-

ry.

6 Implementace řešení

Implementaci jsem rozdělil do tří fází. V první fázi byl systém nainstalován na

produkční server a začalo plnění číselníků. Číselník entit jsme se rozhodli zatím

nepoužívat, vše bude jedna entita. Číselník umístění jsme omezili pouze na

provozovny a v případech složitější struktury provozovny dále na logické celky.

Jedná se například o provozovnu v Jesenici u Prahy, kde je jednak distribuční

sklad ale i čerpací stanice s autodílnou a rozsáhlejší administrativní budova. Ve-

likou výhodou systému je, že číselník lze v budoucnosti rozšiřovat nebo i pře-

řazovat položky číselníku ve stromové struktuře.

V rámci číselníku kategorií požadavků je na prvním místě hledisko firma –

naše oddělení se stará o výpočetní techniku pro více firem ve skupině – a katego-

rie Všeobecné pro problémy například s operačními systémy, síťovou infrastruk-

turou a telefony, které používají všechny firmy. Tato úroveň je nastavena tak, aby

se nenabízela pro zadání žádostí a problémů, tím je uživatel nucen vybrat po-

drobnější specifikaci. Další úroveň je potom rozdělení mezi hardware a software.

Pod software je pak pro každou firmu seznam provozovaných aplikací. Těmto

kategoriím jsou pak přiděleny skupiny pracovníků našeho oddělení. Protože roz-

dělení na sekce nemáme v LDAP, jsou vytvořeny přímo v databázi GLPI a pra-

covníci (importovaní z LDAP) jsou do nich přiřazeni administrátorem aplikace.

Stejné kategorie jako požadavky jsme použili i pro kategorie znalostní báze ale

bez rozdělení na jednotlivé firmy. Hlavní úroveň členění znalostní báze je soft-

ware/hardware. Nastavením uvedených číselníků byl systém připraven pro použi-

tí v další fázi.
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Druhou fází je interní používání, převod stávajících dokumentů do znalostní

báze a zpřesňování a doplňování ostatních číselníků, úpravy vzorů e-mailových

zpráv a další drobné úpravy nastavení. Interním používáním rozumíme zadávání

požadavků přímo z telefonních hovorů nebo e-mailů pracovníky našeho oddělení.

V této fázi je tak systém používán jako externí helpdesk systém. Tato fáze pri-

márně slouží k naplnění znalostní báze a důkladné seznámení pracovníků oddě-

lení se systémem.

Ve třetí fázi bude systém představen takzvaným klíčovým uživatelům. Jde o

uživatele zodpovědné za koordinaci spolupráce oddělení výpočetní techniky nebo

dodavatelů výpočetních systémů a koncových uživatelů pro jednotlivé oblasti

činnosti podniku. Po proškolení klíčových uživatelů pak bude systém zadávání

požadavků a prohlížení znalostní báze představen ostatním pracovníkům.

V rámci oddělení také testujeme synchronizaci dat s již provozovaným systé-

mem OCSi a reálnost využití nového systému i pro evidenci oprav a řešených

problémů s hardware. Dále se zabývám rozšířením možností editace záznamů o

přímé vkládání obrázků tak, jak je například v systému OTRS a jednodušší při-

dávání odkazů na další položky znalostní báze.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání dostupných systémů evidujících

uživatelské problémy s informačními technologiemi a výběr vhodného řešení pro

konkrétní nasazení a návrh jeho implementace.

Nejprve byla provedena analýza obecných požadavků na helpdesk systémy a

jejich členění podle různých kritérií. Dále pak byly specifikovány konkrétní

požadavky na systém s ohledem na budoucí nasazení v konkrétní firmě. Násle-

dovalo vlastní hledání, porovnávání a zkoumání dostupných řešení.

Praktická část práce pak spočívala v instalaci několika potenciálně možných

řešení, jejich zpřístupnění a předvedení hodnotitelskému týmu. Dále pak ve

stanovení vhodných kritérií pro výběr konečného řešení a vyhodnocení výsledků

testování. Nejlépe vyhodnocené řešení GLPI – Gestionnaire libre de parc infor-

matique pak bylo nainstalováno na provozní server, připojeno k autorizačnímu

LDAP serveru. Posledním krokem bylo naplánování postupu uvedení systému do

běžného provozu.

Celá práce vychází z mých dlouholetých zkušeností s řešením uživatelských

problémů s výpočetní technikou a speciálně s informačními systémy.
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Summary

The aim of my bachelor thesis was to compare the available systems, which

register user problems with information technology, evaluation and selection of

appropriate solution for specific deployment and proposal its implementation.

The first thing which has to be done was the analysis of general requirements

for helpdesk systems and their classification according to different criteria. Fur-

thermore, the specified specific system requirements with regard to the future de-

ployment in the company. Followed custom search, comparison and review of

the available solutions.

The practical part of the work consisted in the installation of several poten-

tially possible solutions, their disclosure and presentation to the evaluation team.

Determination the appropriate criteria for the selection and evaluation of test res-

ults. Best evaluated solution – GLPI – Gestionnaire libre de parc informatique

was installed on a production server, configured and connected to the authoriza-

tion LDAP server. The final step was planing deployment process.

The whole work is based on my years of experience in solving user problems

with computers and specifically information systems.
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