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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 50 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 77.5 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce porovnává některé z nejpoužívanějších systémů Help Desku a řeší
implementaci zvoleného systému. Z textu je patrné, že autor má bohaté zkušenosti s
praktickým nasazením systému Help Desku. Práce je přínosem pro odborníky
zabývající se touto úzkou tématikou. Dobře popisuje jednotlivé možnosti řešení.
Některé úsudky směřující k předpokládaným schopnostem uživatelů a přívětivosti
systému se však zdají nadhodnocené.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jak je zajištěna motivace koncových uživatelů k hlášení problémů pomocí
navrženého systému a jaká je zpětná vazba pro uživatele? 2) Zdůvodněte
zmiňovanou potřebu 10 až 20 osob na straně Help Desku vzhledem k uvažovanému
počtu 300 uživatelů. Předpokládáte postupné snižování počtu pracovníků podpory?
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